
ANO LVI Nº 13.560Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023

Seções
PODER EXECUTIVO� 1
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL� 59
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO� 60

Divisão de Compras� 60
Departamento de Recursos Humanos� 61

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO� 62
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS� 62
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE� 63
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS� 63
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO� 63
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS� 63
PROCURADORIA GERAL� 63
COMISSÃO DE LICITAÇÕES� 64
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO� 65
PODER LEGISLATIVO� 66
PREFEITURA DE SALTINHO� 66
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA� 66
LICENÇAS� 66

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 19.625, DE 17 DE JULHO DE 2023.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de Piracicaba, dos Conselhos de Escolas abaixo descritos, bens que especifica.

 
LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem ônus ou encargos, dos Conselhos de Escolas, os bens abaixo descritos:

I - Conselho de Escola da E.M. “Geraldo Bernardino”, inscrito no CNPJ sob nº 08.769.082/0001-45, bens perfazendo um total de R$ 12.475,00 (doze mil, quatrocentos e setenta e cinco reais);

II - Conselho de Escola da E.M. “Getúlio Dornelles Vargas”, inscrito no CNPJ sob nº 10.678.114/0001-49, bens perfazendo um total de R$ 1.914,00 (um mil, novecentos e quatorze reais);

III - Conselho de Escola da E.M. “Lásaro Detoni”, inscrito no CNPJ sob nº 11.966.715/0001-10, bens perfazendo um total de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais);

IV - Conselho de Escola da E.M. “Professor Alceu Marozi Righetto”, inscrito no CNPJ sob nº 30.720.275/0001-60, bens perfazendo um total de R$ 2.250,00 (dois mil, duzentos e cinquenta reais);

V - Conselho de Escola da E.M. “Professor Aracy de Moraes Terra”, inscrito no CNPJ sob nº 17.770.564/0001-06, bens perfazendo um total de R$ 840,00 (oitocentos e quarenta reais);

VI - Conselho de Escola da E.M. “Professor Roberto Damas da Silva”, inscrito no CNPJ sob nº 27.454.762/0001-14, bens perfazendo um total de R$ 3.260,00 (três mil, duzentos e sessenta reais);

VII - Conselho de Escola da E.M. “Professora Vilma Leone Dal Pogetto”, inscrito no CNPJ sob nº 19.368.668/0001-97, bens perfazendo um total de R$ 368,70 (trezentos e sessenta e oito reais e 
setenta centavos).

§ 1º Ficam fazendo parte integrante deste Decreto as Atas, Laudos de Avaliação, Termos de Doação e Notas Fiscais que descrevem os bens recebidos em doação.

§ 2º Os bens de que trata o caput do presente artigo se destinarão à Secretaria Municipal de Educação, para uso das Escolas Municipais respectivas de cada Conselho.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar, no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 17 de julho de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1323 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 3



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 4

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 5



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 6



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 7



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 8

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 9



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 10



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 11



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 12

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 13



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 14



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 15



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 16

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 17



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 18



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 19



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 20



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 21

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 22



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 23



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 24



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 25

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 26



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 27



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 28



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 29



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 30

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 31



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 32

DECRETO Nº 19.628, DE 19 DE JULHO DE 2023.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de Piracicaba, da empresa Engemaia & Cia Ltda., bens que especifica.

 
LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, 

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem ônus ou encargos, da empresa Engemaia & Cia Ltda., inscrita no CNPJ sob nº 00.449.936/0002-85, bens perfazendo um total 
de R$ 6.386,10 (seis mil, trezentos e oitenta e seis reais e dez centavos), especificado na Ata, Laudo de Avaliação, Termos de Doação e Notas Fiscais, que integram o presente Decreto.

Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo se destinarão à Secretaria Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar, no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de julho de 2023.
		

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

ALEX GAMA SALVAIA
Secretário Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 33



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 34



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 35



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 36



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 37



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 38



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 39



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 40



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 41



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 42



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 43



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 44

DECRETO Nº 19.629, DE 19 DE JULHO DE 2023.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de Piracicaba, da empresa Starbene Refeições Industriais Ltda., fogão que especifica.

 
LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, 

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem ônus ou encargos, da empresa Starbene Refeições Industriais Ltda., inscrita no CNPJ sob nº 04.377.855/0001-97, 01 (um) 
fogão modulável, linha Maxi, quantidade de 04 (quatro) bocas, marca Venancio, tamanho da grelha 40x40 cm, no valor de R$ 2.599,00 (dois mil, quinhentos e noventa e nove reais), conforme Ata, 
Laudo de Avaliação, Termo de Doação e Nota Fiscal, que integram o presente Decreto.

§ 1º O bem recebido foi doado em virtude do Pregão Eletrônico nº 48/2022, referente ao Processo Administrativo nº 174.744/2021.

§ 2º O bem de que trata o caput do presente artigo se destinará à Secretaria Municipal de Educação, para uso da E.M. Professor Taufic Dumit.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar, no patrimônio da Prefeitura Municipal, o bem objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de julho de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

BRUNO CESAR ROSA
Secretário Municipal de Educação

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 45

Peça do processo/documento PMP 2023/504245, materializada por: K.F.F em 24/07/2023 15:02 CPF: 289.xxx.xxx-04

Página: 3



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 46

Peça do processo/documento PMP 2023/504245, materializada por: K.F.F em 24/07/2023 15:02 CPF: 289.xxx.xxx-04

Página: 4



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 47

Peça do processo/documento PMP 2023/504245, materializada por: K.F.F em 24/07/2023 15:02 CPF: 289.xxx.xxx-04

Página: 7



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 48

Peça do processo/documento PMP 2023/504245, materializada por: K.F.F em 24/07/2023 15:02 CPF: 289.xxx.xxx-04

Página: 8



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 49

Peça do processo/documento PMP 2023/504245, materializada por: K.F.F em 24/07/2023 15:02 CPF: 289.xxx.xxx-04

Página: 9



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 50

Peça do processo/documento PMP 2023/504245, materializada por: K.F.F em 24/07/2023 15:02 CPF: 289.xxx.xxx-04

Página: 10



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 51

Peça do processo/documento PMP 2023/504245, materializada por: K.F.F em 24/07/2023 15:02 CPF: 289.xxx.xxx-04

Página: 11



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 52

DECRETO Nº 19.631, DE 20 DE JULHO DE 2023.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de Piracicaba, da empresa Ativa Comercial de Bebidas LTDA., bens que especifica.

 
LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, 

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem ônus ou encargos, da empresa Ativa Comercial de Bebidas LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 72.863.327/0001-06, bens perfa-
zendo um total de R$ 41.680,00 (quarenta e um mil, seiscentos e oitenta reais), especificados na Ata, Laudo de Avaliação e Termo de Doação, que integram o presente Decreto.

Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo se destinarão à Corregedoria Geral do Município, Secretarias Municipais de Educação, Governo, Assistência e Desenvolvimento 
Social e Agricultura e Abastecimento.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar, no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 20 de julho de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

RENATA HELENA DA SILVA BUENO
Corregedora Geral do Município

BRUNO CEZAR ROSA
Secretário Municipal de Educação

CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME
Secretário Municipal de Governo

EUCLIDIA MARIA BOMBO LACERDA FIORAVANTE
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

ANTONIO SALVADOR CASTELLO
Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 53



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 54



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 55



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 56



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 57



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 58



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 59

DECRETO Nº 19.633, DE 25 DE JULHO DE 2023.
Introduz alterações no Decreto nº 19.462/2023 que “delega aos Secretários Municipais e cargos 
equivalentes, competências para autorização de abertura de licitações, assinatura de contratos, 
escrituras públicas e outras atribuições, nos termos em que especifica, cria o Comitê de Análise 
e Aprovação de Termos de Referência de Licitações e dá outras providências”.
 
LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, 

D E C R E T A

Art. 1º O art. 1º fica acrescido do inciso IV, com a seguinte redação:

“Art. 1º ...
...

IV – homologar decisões e atos de Conselhos, Comissões, Grupos e afins, quando a legislação 
específica não pessoalizar o ato administrativo ao Prefeito Municipal, podendo submetê-la à 
apreciação do chefe do poder Executivo em razão de sua importância ou repercussão.”
 
Art. 2º O caput do art. 2º e o § 2º do art. 3º do Decreto nº 19.462, de 13 de março de 2.023, passam 
a vigorar com as seguintes redações:

“Art. 2º Fica criado o Comitê de Análise e Aprovação de Termos de Referência de Licitações, 
formado pelo Procurador Geral do Município e pelos Secretários Municipais de Finanças, de 
Administração e de Governo, sob a coordenação deste último, com a função de analisar, orientar 
e aprovar a redação dos termos de referência a seguir descritos:

I – daqueles oriundos de processos aquisitivos de alta complexidade técnica, assim definidos 
pelo Secretário da Pasta interessada, independentemente do valor do certame;

II – daqueles com previsão de gastos igual ou superior a cinco milhões de reais.
...
Art. 3º ...
...

§ 2º Inclui-se na delegação de que trata o caput deste artigo, a representação do Município em 
escrituras provenientes de exigências para aprovação de parcelamento do solo e nas decorrentes 
de venda e compra de imóveis derivados de loteamentos implantados pelo Município de Piracicaba 
e pela extinta Empresa Municipal de Desenvolvimento Habitacional de Piracicaba – EMDHAP.” (NR)

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de julho de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

PORTARIA Nº  90 DE 24 DE  julho DE 2023.
Autoriza o uso, a título precário e oneroso, das dependências do Parque Engenho Central  para 
o 1º EXPO ESG organizado pela  SIMAP Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente e dá outras 
providências.

CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME, Secretário Municipal da Ação Cultural do município de 
Piracicaba, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no § 5º do art. 44 da Lei Orgânica do Município de Piracicaba a qual esta-
belece que “o uso de bens municipais por terceiros pode ser feito mediante autorização se o interesse 
público exigir, sendo que a autorização, que poderá incidir sobre qualquer bem público, será feita por 
portaria para atividades ou usos específicos e transitórios e pelo prazo máximo de sessenta dias”,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar o uso, a título precário e oneroso, à 1º EXPO ESG, para a SIMAP Secretraria Mu-
nicipal de Infraestrutura e Meio Ambiente com sede Av, Antonio Correa Barbosa, 2233 Chácara 
Nazareth, Piracicaba Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob nº 46.341.038/0001-29, repre-
sentada por ALEX GAMA SALVAIA Secretário Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente, para 
uso dos Barracões 09, 10, 14 e Pequeno Pátio, nas dependências do Parque Engenho Central.

§ 1º A autorização que ora se outorga se dará para os dias:   27, 28 e 30 de julho de 2023,  para 
uso dos Barracões 09, 10, 14 e Pequeno Pátio nas dependências do Parque Engenho Central, 
para evento de governança denominado 1º EXPO ESG.

§ 2º A presente outorga poderá ser revogada a qualquer tempo, livre de quaisquer ônus para o 
Município e independente de qualquer notificação judicial ou extrajudicial.

§ 3º O evento de governança de que trata o caput deste artigo será realizado em parceria com 
a Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal da Ação Cultural, ob-
rigando- se a outorgada a acatar todas as normas e critérios estabelecidos no Decreto nº 5.989, 
de 12 de janeiro de 1993 e no Termo de Ajustamento de Conduta firmado pelo Município junto 
à Promotoria de Justiça de Habitação e Urbanismo de Piracicaba, objeto do Inquérito Civil nº 
3238/2.013, cujo descumprimento acarretará a corresponsabilidade dos promotores do evento, 
principalmente em relação ao custeio das sanções decorrentes do acordo.

§ 4º Deverão, ainda, ser observadas pela outorgada, as normas estabelecidas na Portaria nº 
01/2011 da Vara da Infância e da Juventude da Comarca de Piracicaba, que exige a obtenção de 
alvará concedido pela referida Vara, para o ingresso de menores em eventos públicos, além de 
fixar outras normas de observância obrigatória.  

Art. 2º São condições da presente autorização a serem observadas pela outorgada:

–  responsabilizar-se pela segurança do local, nela incluída a dos visitantes e do Patrimônio 
Público, podendo, para tanto, contratar empresa especializada;

– realizar, previamente, vistoria no local, manifestando-se expressamente sobre a infraestrutura 
básica, bem como sobre as demais condições, assinando o Termo de Responsabilidade, parte 
integrante desta Portaria;

– os serviços de água, luz e rede de alimentação elétrica, serão de responsabilidade da outor-
gante, considerando-se tais serviços como infraestrutura básica já existente no Parque Engenho 
Central, porém, eventuais extensões desses serviços correrão por conta e risco da outorgada, 
desde que devidamente

– qualquer dano nas instalações de equipamentos ou, ainda, o seu uso indevido, sem consulta 
prévia por parte da outorgada, acarretará na sua recuperação, reposição total e ou parcial, 
sempre às expensas da outorgada, tendo em vista tratar-se de patrimônio histórico tombado 
pelo Codepac e pelo Condephaat, sendo que qualquer interferência no Parque se caracterizará 
em crime de responsabilidade;

– para montagem não será permitido o uso de edifícios e elementos arquitetônicos do Parque 
Engenho Central para suporte ou fixação de equipamentos e instalações;

– o acesso da equipe de serviço será feito pela Avenida Sérgio Caldário (Rotatória da Ponte do 
Morato) e pela Avenida Maurice Allain (Ponte do Mirante);

– a partir da véspera de cada dia de evento que ocorrerão em 27, 28 e 29  de julho de 2023, 
somente terão acesso os veículos e pessoas devidamente credenciados pela Administração do 
Parque e pela outorgada, com as respectivas autorizações no vidro dianteiro dos automóveis, 

– os acessos ao público serão orientados e autorizados por empresa contratada ou representantes 
capacitados da SIMAP Secretaria Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente 

– em todos os acessos: pela Avenida Maurice Allain (Ponte do Mirante) e Avenida Beira Rio (Ponte 
Pênsil), nas bilheterias, nas catracas, no portão de acesso de serviço defronte à balança, na entrada 
das cadeiras numeradas, no acesso da arquibancada e dos cenários, haverá, além da segurança 
prevista nesta Portaria, a presença de, no mínimo, 01 (um) representante da outorgada, devida-
mente identificado e com poderes para solução de eventuais ocorrências que venham a surgir;

– os estacionamentos de veículos antes, durante e após o evento serão regulados pelos disposi-
tivos que se seguem:

- não serão permitidos o acesso e a permanência de qualquer veículo dentro das dependências 
do Parque Engenho Central que não estejam devidamente credenciados;

- durante o espetáculo, só terão acesso próximo ao palco/cenário os veículos que conduzam 
os materiais e equipe técnica, os quais deverão estar credenciados e realizar todos os serviços 
até, no máximo, às 18h00;

- após o horário estipulado na alínea anterior, os veículos credenciados deverão permanecer na área 
de estacionamento defronte à balança, evitando assim transtornos ao andamento do espetáculo;

- terão livre acesso os veículos de segurança pública e os carros oficiais da Prefeitura.

– é de inteira responsabilidade da outorgada a montagem e instalação do evento, bem como a 
programação, contratação e pagamento de pessoal para o seu adequado  funcionamento, além 
do pessoal de organização e monitores;

–  todo o trabalho de divulgação (rádio, televisão, out-door, cartazes e outros) para boa aceitação 
do evento também é de responsabilidade da outorgada, podendo para tanto, contratar empresa 
especializada;

– a montagem, manutenção e desmontagem de estruturas, sonorização e locação de equipa-
mentos de iluminação serão de responsabilidade da outorgada;

– o evento se dará dias 27, 28 e 29 de julho de 2023, nas dependências do  Engenho Central;

- a outorgante não se responsabilizará por eventuais danos que possam ocorrer com qualquer 
bem da outorgada instalado no Parque Engenho Central, sendo a guarda e manutenção de todo 
o acervo particular de inteira responsabilidade da mesma;

– a outorgada deverá atender, integralmente, às determinações do Corpo de Bombeiros de 
Piracicaba, que prescreverá os equipamentos de segurança necessários para o espetáculo;

– a Defesa Civil, em conjunto com a Brigada de Emergência do Centro Cívico, Cultural e Educa-
cional “Florivaldo Coelho Prates”, poderá, também e a qualquer tempo, vistoriar o local e tomar 
as providências cabíveis, inclusive interdição se os dispositivos de segurança estiverem em 
desacordo com o previamente exigido pelo Corpo de Bombeiros de Piracicaba;

- Caso necessário Corpo de Bombeiros de Piracicaba fará vistoria nas instalações que, se 
aprovadas, receberá o Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros, cuja cópia deverá ser encamin-
hada à Semac até às 12h00 do dia 26 de julho de 2023;

- a outorgada deverá apresentar à Semfi – Secretaria Municipal de Finanças e a Semac – Secretaria 
Municipal da Ação Cultural, cópia autenticada do recibo de depósito bancário em nome do Ecad 
- Escritório Central de Arrecadação de Direitos Autorais ou declaração de dispensa de direitos 
autorais, preenchida conforme exigência do Ecad, desde que o(s) artista(s) execute(m) músicas 
de sua própria autoria, até as 16h00 do que antecede o evento, juntamente com uma declara-
ção do Ecad de que a outorgada nada deve àquele órgão, sem o qual o evento não se realizará;

- todos os profissionais que participarem das montagens devem estar devidamente identificados, 
cabendo à outorgada se responsabilizar para que seus empregados utilizem, obrigatoriamente, 
os Equipamentos de Proteção Individual (EPI) indicados para cada tipo de atividade;



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 60

- caso a Administração do Parque verifique a ausência do uso dos EPI´s de que trata o inciso 
anterior poderá impedir a continuidade dos trabalhos, inclusive se isto prejudicar o evento, 
poderá optar pela revogação da presente autorização.

– em havendo a participação de menores de 18 anos no espetáculo, a outorgada deverá solicitar 
a expedição de alvará do Juizado de Menores de Piracicaba;

– a outorgante deverá oficiar as Policias Militar, Civil, Guarda Municipal, bem como as Secretarias 
Municipais de Trânsito e Transportes (Semuttran), de Infraestrutura e Meio Ambiente (Simap), 
Saúde (SMS) e Finanças (Semfi) acerca da realização do evento; 

 - Durante a realização do evento não poderá haver ruído acima do permitido na NBR nº 10151 
da ABNT (observar limite constante na “Tabela 1 – Nível de Critério de Avalização NCA para am-
bientes externos em dB (A) – área mista, com vocação recreacional – Diurno 65 dB(A)

– Noturno 55dB(A)), para que não haja perturbação do sossego público, devendo a Secretaria Mu-
nicipal de Secretraria Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente proceder à devida fiscalização.

Art. 3º - Fica autorizada à outorgada a exploração do uso do espaço do Parque Engenho Central 
para fins de comercialização de gêneros alimentícios e bebidas.

§ 1º Em havendo comercialização de gêneros alimentícios e bebidas, a Vigilância Sanitária da 
Secretaria Municipal de Saúde deverá vistoriar as dependências de que trata o caput do presente 
artigo, para verificar se as mesmas atendem a legislação municipal e estadual.

§ 2º Tais dependências também serão vistoriadas pelo Corpo de Bombeiros, pela Defesa Civil 
ou pela Brigada de Emergência já citada.

§ 3º Fica, ainda, a outorgada obrigada a cumprir a legislação que proíbe venda e consumo de 
bebidas alcoólicas para menores de 18 anos.

Art. 4º Fica autorizada à outorgada a exploração do uso do espaço do Parque Engenho Central 
para fins de exposição de obras e objetos relativos ao espetáculo.

Art. 5º A fiscalização do espetáculo será efetuada pela Divisão de Fiscalização, da Secretaria 
Municipal de Finanças.

Art. 6º Não será  cobrado ingresso o 1º EXPO ESG;

Art. 7º Os casos omissos nesta Portaria serão resolvidos pela Secretaria Municipal da Ação Cultural.

Art. 8º Será competente para dirimir eventuais dúvidas surgidas a respeito da presente autor-
ização, não resolvidas administrativamente, o foro da Comarca de Piracicaba, com renúncia 
expressa de qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser.

Art. 9º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, em 24  de julho de 2023.

CARLOS ALBERTO L. BELTRAME
Secretário Municipal da Ação Cultural.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 37/2023
Objeto: Execução de obras para reforma do Tiro de Guerra (Prédio I). Entrega dos envelopes: até 
30/08/2023 às 13:30 horas. Abertura dos envelopes: 30/08/2023 às 14:00 horas. 
 
O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.br. Contato Divisão 
de Compras - Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 24 de julho de 2023

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 418/2023

OBJETO:  Prestação de serviços para manutenção de equipamentos hidráulicos (desencarcera-
dores), com aquisição de peças
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/08/2023  às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  07/08/2023 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br.  Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 24 de julho de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 419/2023

OBJETO: Implementação do Programa de Gestão Digital da Arborização no Sistema Viário.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/08/2023 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/08/2023 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 24 de julho de  2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 420/2023

OBJETO: Prestação de serviços de (I) coleta; (II) transporte; (III) triagem; (IV) tratamento/processa-
mento e (V) disposição final de materiais inservíveis, excluindo os resíduos domiciliares oriundos 
do Setor de Resíduos e dos sete ecopontos localizados na cidade de Piracicaba.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/08/2023 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/08/2023 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 24 de julho de 2023.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 421/2023

OBJETO: Prestação de serviços de sessões de fonoaudiologia, em domicílio, para atender a 
mandado judicial.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/08/2023 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 25/08/2023 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 24 de julho de 2023.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 422/2023

OBJETO: Aquisição de jogos educativos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/08/2023, às 08h.
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 25/08/2023, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 24 de julho de 2023.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 423/2023

OBJETO: Aquisição de EPI.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/08/2023, às 08h.
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 25/08/2023, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 24 de julho de 2023.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 61

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 24 de Julho de 2023

PORTARIAS ASSINADAS por LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME, RG 136527036,em 24/07/2023, do cargo que exerce em comissão 
de SECRETARIO MUNICIPAL DE GOVERNO , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  ISABEL SILVA DOS SANTOS, RG 15269576X,em 21/07/2023, do cargo que exerce em comissão de 
ASSESSOR DE POLÍTICAS PÚBLICAS , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO.

EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  LUANA MARIA RENTE BRITO, RG 399122837,em 21/07/2023, do cargo que exerce em comissão de ASSESSOR DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE.

EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  LUIS FERNANDO DAGNONE CASSINELLI, RG 7852443X,em 24/07/2023, do cargo que exerce em comissão de 
ASSESSOR DE GESTÃO DE PROJETOS DE OBRAS, PLANEJAMENTO, GESTÃO TERRITORIAL E HABITAÇÃO-COMISSÃO , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  RODRIGO DOS SANTOS ROCHA, RG MG-19525242,em 21/07/2023, do cargo que exerce em caráter 
efetivo de MOTORISTA-ESTATUTARIO , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO o(a) Sr(a). CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME, inscrito no R.G. sob o nº 136527036, em 24/07/2023 , do cargo que exerce de SECRETARIO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL, 
interinamente e cumulativamente, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME, RG 136527036, para exercer em comissão o cargo de SECRETARIO 
MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL, referência 99-97 ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9568/2021, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  LUIS FERNANDO DAGNONE CASSINELLI, RG 7852443X, para exercer em comissão o cargo de SECRETARIO 
MUNICIPAL DE GOVERNO, referência 99-97 ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9568/2021, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO.

Peça do processo/documento PMP 2023/505663, materializada por: C.T.M em 24/07/2023 14:28 CPF: 349.xxx.xxx-16

Página: 3



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 62

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 496/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 183/2023

PROCESSO Nº 34.161/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE BEXIGAS, GLITTER, LANTEJOULA ESTRELINHA E LANTEJOULA CUBETA

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 18.000 Pacote Bexigas coloridas R$ 4,92 R$ 88.560,00

04 3.000 Pacote Lantejoula estrelinha colorida R$ 14,00 R$ 42.000,00

TOTAL DA ATA: R$ 130.560,00

Itens 01 e 04 - BÁRBARA GUIMARÃES TOSTA 37282168873.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 498/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 183/2023

PROCESSO Nº 34.161/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE BEXIGAS, GLITTER, LANTEJOULA ESTRELINHA E LANTEJOULA CUBETA

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 3.000 Pacote Gliter escolar R$ 5,20 R$ 15.600,00

05 3.000 Pacote Lantejoula cubeta metalizada nº 10 R$ 14,20 R$ 42.600,00

TOTAL DA ATA: R$ 58.200,00

Itens 03 e 05 - SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA SEGURANÇA LTDA - EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 505/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 192/2023

PROCESSO Nº 30.517/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MASSA DE MODELAR

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 30.000 Caixa Massa para modelar com 12 cores R$ 3,34 R$ 100.200,00

02 10.000 Caixa Massa para modelar com 12 cores R$ 3,34 R$ 33.400,00

TOTAL DA ATA: R$ 133.600,00

Itens 01 e 02 - BÁRBARA GUIMARÃES TOSTA 37282168873

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 506/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2023

PROCESSO Nº 191.964/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE ESTANTES DE AÇO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 450 Unid. Estante para biblioteca dupla face nas medidas:   2000mm (A) x 1000mm (L) x 580mm (P) com oito prateleiras e base R$ 3.938,00 R$ 1.772.100,00

02 150 Unid. Estante para biblioteca dupla face nas medidas:   2000mm (A) x 1000mm (L) x 580mm (P) com oito prateleiras e base R$ 3.938,00 R$ 590.700,00

TOTAL DA ATA: R$ 2.362.800,00

Itens 01 e 02 – S GARCIA MÓVEIS LTDA.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

EXPEDIENTE –  24/07/2023

Despacho Assunto Interessado Protocolo

Indeferido Isenção da Taxa de Limpeza Pública Alex Abramo Barreto 80.056/2023

  Divisão de Tributos Diversos

EXPEDIENTE DO DIA 01/06/2023 à 30/06/2023

CANCELAMENTO DE AUTO DE INFRAÇÃO:
Autorizado:- Igreja Universal do Reino de Deus Prot. 150873/2017.

CANCELAMENTO DE DÍVIDA:
Autorizado:- Antonio Miguel Rodrigues Gonsalez Prot. 36581/2023. 

RESTITUIÇÃO DE IMPORTÃNCIA:
Autorizado:- Luiza Zarruk Laude Prot. 12859/2023; Selma Aparecida Bonifacio Ferraz Prot. 49433/2023. 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 63

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

25/07/2023

LICENÇA DE ANUNCIO SONORO
	
Processo nº 87.850/2023	 JTC - LOCAÇÃO DE PAINÉL E MÍDIA EXTERIOR	 DEFERIDO
Processo nº 94.981/2023	 JTC - LOCAÇÃO DE PAINÉL E MÍDIA EXTERIOR	 DEFERIDO

JEFFERSON WILIANS GOMITRE
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE FISCALIZAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS

ERRATA 

No dia 11 de julho de 2023, a Secretaria de Esportes, Lazer e Atividades Motoras (SELAM), divulga 
o resultado preliminar do Chamamento Público nº 03/2023, a partir da data de publicação no 
Diário Oficial a Entidade tem 05 dias úteis para entrar com recurso.

Onde Lê-se:

Chamamento nº 03/2023

Entidade: AAPP – Associação dos Amigos e Paradesportistas de Piracicaba
Valor Total R$ 60.000,00
Pontuação: 12 pontos
Valor da Proposta: R$ 60.000,00

Leia-se:

Chamamento nº 03/2023

Entidade: AAPP – Associação dos Amigos e Paradesportistas de Piracicaba
Valor Total R$ 60.000,00
Pontuação: 12 pontos
Valor da Proposta: R$ 59.790,00

Piracicaba, 24 de julho de 2023.

Clévis Francisco Lorenzi Spada
Eduardo de Paula Azzini
Márcia Fabiana da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 365/2023
Confecção, instalação e retirada de faixas em lona

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

Item Empresa Valor Unitário 

1 F.G. Oliveira Publicidade  R$         191,99 

Piracicaba, 24 de julho de 2023.

Edmara Silva Damiani
Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento,  

Econômico Trabalho e Turismo

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 387/2023
Locação de mesas

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO

1 PABLO SONSINO SILVA R$ 50,00

2 PABLO SONSINO SILVA R$ 366,66

Piracicaba, 21 de julho de 2023.
	

Edmara Silva Damiani
Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento,  

Econômico Trabalho e Turismo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 323/2023
Aquisição de adesivos diversos para identificação da Frota Municipal

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

LOTE EMPRESA VALOR

01 F. G. OLIVEIRA PUBLICIDADE R$ 1.879,56

Piracicaba, 24 de julho de 2023.

REINALDO JOSÉ POUSA
Secretário Municipal de Transportes Internos

PROCURADORIA GERAL

Contratada: NEW MED IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA. – 
CNPJ nº 42.639.607/0001-66 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.002.654
Código Ajuste nº 2023.000.000.984
Contrato nº 1125/2023.
Proc. Admin.: nº 188.118/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 37/2023 – Ata de Registro de Preços nº 368/2023 (válida até 
14/05/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 84.928,00 (Oitenta e quatro mil, novecentos e vinte e oito reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 19/07/2023.

Contratada: CDK INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE RAIO-X LTDA. – CNPJ nº 
04.864.204/0001-21 (SAÚDE)
Contrato nº 1126/2023.
Proc. Admin.: nº 53.818/2023.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Art. 25, inciso I, c/c Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações.
Objeto: Aquisição de tubos de imagem dos equipamentos de raios X da marca CDK do COT
Valor: R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 19/07/2023.

Contratada: DANIEL LOPES TOLAINE - ME. – CNPJ nº 12.870.090/0001-50 (SEMAC)
Código Licitação nº 2023.000.002.759
Código Ajuste nº 2023.000.000.986
Contrato nº 1139/2023.
Proc. Admin.: nº 43.039/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 263/2023.
Objeto: Fornecimento parcelado de material de higiene.
Valor: R$ 8.811,08 (oito mil, oitocentos e onze reais e oito centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 20/07/2023.

Contratada: RECANTO RENASCER CLÍNICA TERAPÊUTICA LTDA. – CNPJ nº 08.988.504/0003-35 
(SAÚDE)
Contrato nº 1.140/2023.
Proc. Admin.: nº 116.366/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico 230/2023.
Objeto: Prestação de serviços para disponibilização de vaga em clínica para dependente químico, 
sexo masculino, adolescente (menor de 18 anos), com transtorno decorrente do uso problemático 
de substâncias psicoativas; e disponibilização de vaga em clínica para dependente químico, 
sexo feminino, adulto (maior de 18 anos), com transtorno decorrente do uso problemático de 
substâncias psicoativas.
Valor: R$ 388.000,00 (trezentos e oitenta e oito mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/07/2023.

Contratada: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC. – CNPJ nº 
03.709.814/0031-03 (SEMDETTUR)
Contrato nº 1144/2023.
Proc. Admin.: nº 95.778/2023.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso XIII, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
Objeto: Prestação de serviços de desenvolvimento, organização e realização de cursos de ca-
pacitação para cuidador de idosos.
Valor: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses
Data: 21/07/2023.

Contratada: DANIEL LOPES TOLAINE - ME. – CNPJ nº 12.870.090/0001-50 (SEMDETTUR)
Contrato nº 1145/2023.
Proc. Admin.: nº 167.720/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 18/2023.
Objeto: Aquisição de materiais de informática.
Valor: R$ 5.473,50 (cinco mil, quatrocentos e setenta e três reais e cinquenta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva (máximo de 30 dias).
Data: 21/07/2023.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 64

Contratada: INJEX INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA. – CNPJ nº 59.309.302/0001-99 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.002.702
Código Ajuste nº 2023.000.000.985
Contrato nº 1146/2023.
Proc. Admin.: nº 206.975/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 117/2023 – Ata de Registro de Preços nº 437/2023 (válida até 31/05/2024).
Objeto: Fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 21/07/2023.

Contratada: DANIEL LOPES TOLAINE - ME. – CNPJ nº 12.870.090/0001-50 (SIMAP)
Contrato nº 1147/2023.
Proc. Admin.: nº 158.369/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 658/2022 – Ata de Registro de Preços nº 330/2023 (válida até 02/05/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de tintas e materiais para pintura.
Valor: R$ 1.156,40 (Um mil, cento e cinquenta e seis reais e quarenta centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 21/07/2023.

Contratada: HAUS TINTAS E TEXTURAS LTDA. – CNPJ nº 18.177.506/0001-36 (SIMAP)
Contrato nº 1148/2023.
Proc. Admin.: nº 158.369/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 658/2022 – Ata de Registro de Preços nº 327/2023 (válida até 02/05/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de tintas e materiais para pintura.
Valor: R$ 1.000,00 (Um mil reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 21/07/2023.

Contratada: GOGLIANO COMÉRCIO DE TINTAS LTDA EPP. – CNPJ nº 06.074.830/0001-40 
(SIMAP)
Contrato nº 1149/2023.
Proc. Admin.: nº 158.369/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 658/2022 – Ata de Registro de Preços nº 331/2023 (válida até 02/05/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de tintas e materiais para pintura.
Valor: R$ 2.208,60 (Dois mil, duzentos e oito reais e sessenta centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 21/07/2023.

Contratada: HOSPITAL DOS OLHOS PIRACICABA LTDA. – CNPJ nº 09.321.812/0001-03 (SAÚDE)
Contrato nº 1150/2023.
Proc. Admin.: nº 199.804/2022 – Processo de Credenciamento nº 194.807/2022.
Licitação: Chamamento Público nº 02/2022.
Objeto: Prestação de serviços de procedimentos oftalmológicos.
Valor total global: R$ 2.581.002,60 (dois milhões, quinhentos e oitenta e um mil e dois reais e 
sessenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 10/07/2023.

Contratada: LUIZ CLÁUDIO CASTREQUINI. – CNPJ nº 38.240.496/0001-43 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1151/2023.
Proc. Admin.: nº 131.810/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 28/2023.
Objeto: Aquisição de equipamentos fotográficos, lentes, periféricos e outros.
Valor: R$ 4.700,00 (Quatro mil e setecentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva (máximo de 30 dias).
Data: 21/07/2023.

Contratada: DANIEL LOPES TOLAINE - ME. – CNPJ nº 12.870.090/0001-50 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1152/2023.
Proc. Admin.: nº 120.168/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 481/2022 – Ata de Registro de Preços nº 641/2022 (válida até 21/12/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de computadores e filtros de linha.
Valor: R$ 4.863,99 (Quatro mil, oitocentos e sessenta e três reais e noventa e nove centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 21/07/2023.

Aditamento ao Contrato - Contratada: O. F. B. W. CONSTRUÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA. – CNPJ nº 11.753.367/0001-00 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2023.000.001.008
Código Ajuste nº 2023.000.000.144
Contrato nº 1102/2023.
Proc. Admin.: nº 124.119/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 647/2022.
Objeto: Prestação de serviços para manutenção preditiva, preventiva e corretiva nos sistemas 
de vigilância por alarme digital, com fornecimento de peças.
Valor: R$ 112.999,92 (cento e doze mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 27/01/2023.

DO ADITIVO – VALOR
Código Aditivo: 2023.000.000.202
Valor acrescido: R$ 18.924,10 (dezoito mil, novecentos e vinte e quatro reais e dez centavos).
Data: 21/07/2023.

Aditamento ao Contrato - Contratada: BANCO BRADESCO S.A. – CNPJ nº 60.746.948/0001-12 
(SEMUTTRAN)
Contrato nº 1066/2022.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/1993 e Lei Municipal nº 9.202/2019.
Proc. Admin.: nº 74.818/2022
Licitação: Chamada Pública n° 02/2022.
Objeto: Prestação de serviços de arrecadação de multas de trânsito do Município de Piracicaba 
Padrão DENATRAN/FEBRABAN, Segmento 7.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 29/07/2022.

DO ADITIVO – PRAZO E ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor atualizado: R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais).
Data: 21/07/2023.

Aditamento ao Contrato - Contratada: LEEDS SOLUÇÕES INTEGRADAS EM COMÉRCIO, 
IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. – CNPJ nº 34.856.958/0001-09 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2022.000.002.613
Código Ajuste nº 2023.000.000.075
Contrato nº 0041/2023.
Proc. Admin.: nº 137.414/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 561/2022.
Objeto: Fornecimento parcelado de manteiga de coco, para o atendimento de alunos com neces-
sidades alimentares especiais, durante o exercício de 2023.
Valor: R$ 11.920,00 (Onze mil, novecentos e vinte reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 23/01/2023.

DO ADITIVO – VALOR, ALTERAÇÃO DA DENOMINAÇÃO SOCIAL E SEDE EMPRESARIAL
Código Aditivo: 2023.000.000.201
Valor acrescido: R$ 2.980,00 (dois mil, novecentos e oitenta reais).
Data: 21/07/2023.

Termo de Colaboração celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba e a ENTI-
DADE CENTRO DE REABILITAÇÃO PIRACICABA – CNPJ nº 54.409.008/0001-35 (SAÚDE)
Proc. Adm. nº 46.481/2023.
Chamamento Público nº 01/2023 – SEMS.
Base Legal: Lei Federal nº 13.019 de 31 de julho de 2014.
Objeto: Prestação de serviços de atendimento ambulatorial especializado, habilitação/reabili-
tação de bebes e crianças com transtorno do espectro do autista (TEA), com idade entre 0 a 
6 anos incompletos, avaliação, atenção, atendimento e envolvimento de seus familiares, em 
dependências próprias do Município
Valor: R$ 1.237.575,61 (Um milhão, duzentos e trinta e sete mil, quinhentos e setenta e cinco 
reais e sessenta e um centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/07/2023.

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 17/2023
Execução de obras para reforma do antigo depósito do patrimônio para implantação do Banco 
de Alimentos

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que após a análise dos 
documentos apresentados ao referido certame licitatório e pareceres da Secretaria Municipal de 
Finanças quanto aos documentos de qualificação econômico-financeira e da Secretaria Municipal 
de Obras e Zeladoria quanto aos documentos de qualificação técnica, tendo como participantes 
as empresas ESTRELA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, GALLI INSTALAÇÕES E SERVIÇOS, J 
REZENDE SERVIÇOS E CONSTRUÇOES LTDA, NG7 CONSTRUÇÕES LTDA e PROJECON PROJETOS 
E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA, delibera por HABILITAR as licitantes por cumprirem 
integralmente o exigido no edital. 
	
As licitantes GALLI INSTALAÇÕES E SERVIÇOS, J REZENDE SERVIÇOS E CONSTRUÇOES LTDA e 
NG7 CONSTRUÇÕES LTDA são consideradas beneficiárias da LC 123, alterada pela LC 147, por 
apresentarem declaração de enquadramento e comprovação da condição de ME/EPP.  

Diante do exposto, fica concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do artigo 
109 da Lei nº 8.666/93, ficando, ainda, marcada para o dia 03/08/2023 às 14h a abertura dos 
envelopes de nº 02 – Proposta, caso não existam recursos. 

Piracicaba, 24 de julho de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 65

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
	 Expediente do dia 24 Julho 2.023

Despachos

	Protocolos	 Processo	 Interessado
	000580/2023	 005167/2022	 RAÍZEN ENERGIA S/A.: "Deferido".
	001080/2023	 000831/2022	 FLAVIO SILVA  ALVES  DOS SANTOS: "Concluído".
	001429/2023	 001016/2023	 JOAO ERALDO FIORAVANTE: "Deferido".
	001527/2023	 001067/2023	 RENATA CRISTINA FELIPE: "Indeferido".
	001660/2023	 001169/2023	 ANTONIO GILBERTO SOUZA DOS SANTOS: "Indeferido".
	001730/2023	 001218/2023	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	002841/2023	 001067/2023	 RENATA CRISTINA FELIPE: "Indeferido".
	002849/2023	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	003087/2023	 002107/2023	 MARIA CRISTINA OSORIO V ZEM: "Indeferido".
	003368/2023	 002276/2023	 JOSE ANTONIO DE SIQUEIRA.: "Concluído".
	003487/2023	 002348/2023	 MARCIA CANDIDA DE SOUZA DE OLIVEIRA: "Deferido em Parte".
	003491/2023	 002352/2023	 IVALDI LOPES JUNIOR: "Deferido".
	003569/2023	 002397/2023	 MARCELO MASSARELLI HIDALGO: "Concluído".
	003695/2023	 002462/2023	 ANTONIO CARLOS DE JESUS: "Deferido".
	003719/2023	 002474/2023	 GISELE PAIS DE ARAUJO LIMA: "Deferido".
	003758/2023	 001169/2023	 ANTONIO GILBERTO SOUZA DOS SANTOS: "Indeferido".
	003766/2023	 002503/2023	 ZILDETE BATISTA DOS SANTOS: "Indeferido".
	003817/2023	 002539/2023	 HENRIQUE LAURIANO COROCHER: "Indeferido".
	003827/2023	 001067/2023	 RENATA CRISTINA FELIPE: "Indeferido".
	003828/2023	 002546/2023	 MILTON DE MEDEIROS: "Indeferido".
	004931/2022	 HELIO PEREIRA DA CRUZ: "Concluído".
	005030/2022	 FRANCISCO CARLOS FERNANDES ROMERO: "Concluído".
	006372/2022	 003835/2022	 CÍCERO DONIZETI COSMO: "Indeferido".

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CONCURSO Nº. 01/2019

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, diante da necessidade de reposição 
do quadro, haja vista a DESISTÊNCIA do(a) Sr. (a) REGINALDO PINHEIRO COTRIM, vimos pela pre-
sente, convocar os(as) candidatos(as), abaixo relacionados, aprovados(as) no Concurso Público n.º  
001/2019, a comparecer na Divisão de Recursos Humanos do SEMAE, sito à Rua XV de Novembro 
n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação no horário das 08h00 às 
13h00 e das 14h00 às 16h00, munido de documentos, para preenchimento do cargo a seguir:

OPERADOR DE MESA TELEFÔNICA

Classificação original	 nome
16º GERAL		  JADE ABDALA VERDICCHIO

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como desistência do(a) 
candidato(a) convocado(a). 

Piracicaba, 24 de julho de 2023

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CONCURSO Nº. 01/2019

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, diante da necessidade de reposição 
do quadro, haja vista a DESISTÊNCIA do(a) Sr. (a) DANILO DOVIDIO CARVALHO, vimos pela pre-
sente, convocar os(as) candidatos(as), abaixo relacionados, aprovados(as) no Concurso Público n.º  
001/2019, a comparecer na Divisão de Recursos Humanos do SEMAE, sito à Rua XV de Novembro 
n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação no horário das 08h00 às 
13h00 e das 14h00 às 16h00, munido de documentos, para preenchimento do cargo a seguir:

ENGENHEIRO CIVIL

Classificação original	 nome
35º GERAL		  JULIANO PUCCI PALACINI

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como desistência do(a) 
candidato(a) convocado(a). 

Piracicaba, 24 de julho de 2023

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CONCURSO Nº. 01/2019

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, diante da necessidade de reposição 
do quadro, haja vista a DESISTÊNCIA do(a) Sr. (a) NATHALIA FAE TENANI, vimos pela presente, 
convocar os(as) candidatos(as), abaixo relacionados, aprovados(as) no Concurso Público n.º  
001/2019, a comparecer na Divisão de Recursos Humanos do SEMAE, sito à Rua XV de Novembro 
n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação no horário das 08h00 às 
13h00 e das 14h00 às 16h00, munido de documentos, para preenchimento do cargo a seguir:

ESCRITURÁRIO

Classificação original                	 nome
98º GERAL		  VALERIA ZATARIN PANDOLFO

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como desistência do(a) 
candidato(a) convocado(a). 

Piracicaba, 24 de julho de 2023

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos 
do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 71/2022 – PROCESSO N.º 3508/2022
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REBOBINAMENTO DE MOTORES ELÉTRICOS TRIFÁSICOS
Contratada: ELETROSILVA ENROLAMENTO DE MOTORES LTDA
Emissão: 21/07/2023
Valor: R$ 30.800,00 (trinta mil e oitocentos reais)
Empenho n.º 1855/2023
Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 323190.1751200232.424

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos 
do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 28/2023 – PROCESSO N.º 214/2023.
Objeto: FORNECIMENTO DE CLORETO DE POLIALUMÍNIO (PAC) PARA TRATAMENTO DE ÁGUA.
Contratada: NHEEL QUÍMICA LTDA.
Emissão: 24/07/2023.
Valor: R$ 1.418.376,00 (um milhão, quatrocentos e dezoito mil, trezentos e setenta e seis reais).
Empenho n.º 1877/2023.
Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 1.17.512.0023.2433.0000 do exercício de 2023.

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos 
do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 29/2023 – PROCESSO N.º 213/2023
Objeto: FORNECIMENTO DE CLORETO DE POLIALUMÍNIO (PAC) PARA TRATAMENTO DE 
ÁGUA - ANHUMAS
Contratada: GENERAL CHEMICAL COMÉRCIO E DERIVADOS LTDA - EPP
Emissão: 24/07/2023
Valor: R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais)
Empenho n.º 1878/2023
Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323230.1751200232.433

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2023/001528
MODALIDADE:  Pregão Eletrônico n.º 000061/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS 
E GENUÍNOS PARA A FROTA DO SEMAE - REGISTRO DE PREÇOS.

Artur Costa Santos, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.° 21.324,  
de 03 de janeiro de 2023, cujos poderes foram conferidos pelo § 4°, do artigo 3°, da Lei  
Municipal n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e 
consoante deliberação da Pregoeira ALANA FERNANDES, HOMOLOGA a Licitação em epigrafe 
à(s) empresa(s) conforme abaixo:

LOTES EMPRESA DESCONTO VALOR
ESTIMADO

1 STAR TRACTOR COM. DE PEÇAS, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA 71,20% R$ 20.000,00

2 STAR TRACTOR COM. DE PEÇAS, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA 45,20% R$ 10.000,00

3 STAR TRACTOR COM. DE PEÇAS, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA 71,02% R$ 30.000,00

4 STAR TRACTOR COM. DE PEÇAS, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA 36,55% R$ 12.000,00

5 STAR TRACTOR COM. DE PEÇAS, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA 72,01% R$ 60.000,00

6 STAR TRACTOR COM. DE PEÇAS, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA 46,10% R$ 30.000,00

7 STAR TRACTOR COM. DE PEÇAS, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA 72,02% R$ 15.000,00

8 STAR TRACTOR COM. DE PEÇAS, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA 46,10% R$ 10.000,00

9 STAR TRACTOR COM. DE PEÇAS, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA 72,10% R$ 25.000,00

10 STAR TRACTOR COM. DE PEÇAS, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA 46,10% R$ 15.000,00

11 STAR TRACTOR COM. DE PEÇAS, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA 20% R$ 15.000,00

12 PATRICIA CRISTINA ABREU - EPP 45% R$ 10.000,00

13 PATRICIA CRISTINA ABREU - EPP 72% R$ 50.000,00

14 PATRICIA CRISTINA ABREU - EPP 45% R$ 25.000,00

15 PATRICIA CRISTINA ABREU - EPP 72% R$ 25.000,00

16 PATRICIA CRISTINA ABREU - EPP 45% R$ 10.000,00

17 RENOVA AUTO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA EPP 25% R$ 15.000,00

18 RENOVA AUTO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA EPP 25% R$ 10.000,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 387.000,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 11 de julho de 2023

Artur Costa Santos
P r e s i d e n t e  d o  S E M A E



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 25 de julho de 2023 página 66

PROCESSO LICITATÓRIO nº 2023/001655
MODALIDADE:  Pregão eletrônico nº 000062/2023

OBJETO:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL EM PRÓPRIOS DO SEMAE, ATRAVÉS 
DE MÃO DE OBRA DE PEDREIRO, AJUDANTE DE SERVIÇOS GERAIS E ENCARREGADO

Artur Costa Santos, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 21.324, de 03 de 
janeiro de 2023, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 
de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação 
do(a) Pregoeiro(a) ALANA FERNANDES, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  2023/001655,  
Pregão eletrônico n.º  000062/2023, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 AEON FACILITY MANAGEMENT LTDA R$ 1.319.741,28

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 1.319.741,28

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 19 de julho 2023.

Artur Costa Santos
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2023/001475
MODALIDADE:  Pregão eletrônico n.º 000065/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE TRANSFORMADOR TRIFÁSICO 
DE MÉDIA TENSÃO.

Artur Costa Santos, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 21.324, de 03 de 
janeiro de 2023, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 
de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação 
da Pregoeira ALANA FERNANDES, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  2023/001475, 
Pregão eletrônico n.º 000065/2023, à empresa conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 INDUSTRIA DE TRANSFORMADORES ITAIPU LTDA R$ 362.000,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 362.000,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 19 de julho 2023.

Artur Costa Santos
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 116, DE 21 DE julho DE 2023

Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar com fulcro nos artigos 
225 e 226 da Lei Municipal nº 1.972, de 7 de novembro de 1972, objetivando a apuração dos fatos 
em tese praticados pelo servidor R. L. R. O., matrícula 0855, Assessor de Gabinete Parlamentar, 
conforme descrito no Of. nº 69/19/07/23Pres, da Presidência da Câmara Municipal de Piracicaba, 
e nos documentos que o acompanham.

Art. 2º Designar os servidores ANA MARIA OMETTO WREGE, Procuradora Legislativa II, Matrícula 
0133 — Presidente; ANA CLAUDIA VENEZIAN, Agente Legislativa II, Matrícula 0151 — Relatora 
e, ADRIANO ALBUQUERQUE DA SILVA, Analista de Sistemas II, Matrícula 0157 — Membro, para 
integrarem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, em consonância com o que dispõe 
o Ato da Presidência nº 16, de 14 de julho de 2023.

Art. 3º Para o cumprimento do disposto, a Comissão terá acesso a toda a documentação ne-
cessária à elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais 
provas que entender pertinentes.

Art. 4º A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação deste ato, para 
a conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por mais 30 (trinta) dias, desde que por 
motivos devidamente justificados.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 21 de julho de 2023.

Wagner Alexandre de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

PREGÃO PRESENCIAL 11/2023

O Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento de interessados que, no dia e hora 
especificados, nas dependências do Paço Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, 
Saltinho/SP, CEP 13.440-013, Telefone (19) 3439-7800, licitacoes@saltinho.sp.gov.br, realizar-se-á 
licitação na modalidade Pregão Presencial 11/2023, em forma de registro de preços, visando 
a eventual e futura contratação de pessoa jurídica devidamente constituída na forma da Lei e 
que possua CNAE – Código e Descrição das Atividades Econômicas compatível com o seguinte 
objeto: prestação de serviços médico-veterinários de castração/esterilização e implantação de 
microchip (que será fornecido pela eventual contratante) em animais (orquiectomia e ovário 
salpingo histerectomia) cães e gatos, machos ou fêmeas, por empreitada e preços unitários, com 
fornecimento de insumos/medicamentos/materiais, mão de obra e equipamentos necessários, 
conforme especificações constantes do “Anexo I - Termo de Referência”. Os envelopes com as 
propostas financeiras e os documentos de habilitação devem ser protocolizados até as 8:50 
horas do dia 07/08/2023 no Paço Municipal. O credenciamento, sessão de lances e julgamento 
será neste mesmo dia às 9:00 horas. As consultas e download do edital e anexos deverão ser 
realizadas no endereço www.saltinho.sp.gov.br. Saltinho/SP, 24/07/2023.

HÉLIO FRANZOL BERNARDINO
Prefeito Municipal

FUNDAÇÃO MUNICIPAL
DE ENSINO DE PIRACICABA

ADITIVO DE CONTRATO
Nº 012/2021

PROCESSO Nº 007/2021

De ordem do Sr. Diretor Executivo, faço público para conhecimento, que a Fundação Municipal 
de Ensino de Piracicaba, celebrou aditivo de contrato conforme resumo a seguir:
DO CONTRATO ORIGINAL
CONTRATADO:  PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA.
PROCESSO: n.º 007/2021
CONTRATO: n.º 012/2021
OBJETO: Assinatura de Biblioteca Virtual (BV).
PRAZO: 12 (doze) meses.
DO ADITIVO
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
- Prorrogar o prazo do contrato original para prestação de serviços por mais 12 (doze) meses a 
partir de 27 de junho de 2023 a 26 de junho de 2024.
DO VALOR
Fica determinado o valor R$ 3.626,50 (três mil seiscentos e vinte e seis reais e cinquenta cen-
tavos) mensais, total de R$ 43.518,00 (quarenta e três mil e quinhentos e dezoito reais) anual.
Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas contratuais não alteradas pelo presente instrumento.

Piracicaba, 27 de junho de 2023.

RENATO DE ALBUQUERQUE FERREIRA
DIRETOR EXECUTIVO

LICENÇAS

BIG TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA

Torna público que requereu junto a SEDEMA - Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente 
de Piracicaba de forma concomitante a Licença Prévia, Instalação e Operação para a atividade 
de fabricação de máquinas e equipamentos para uso industrial específico não especificados 
anteriormente, peças e acessórios, localizado a Rua Rosário Takaki, nº 555 Quadrar Lote 07, 
bairro Loteamento Distrito Industrial Uninorte, Piracicaba/SP.

DEMARCHI SOLUCOES ELETRICAS E AUTOMACAO LTDA

Torna público que requereu junto a SIMAP - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Meio Ambi-
ente de forma concomitante a Licença Prévia, Instalação e Operação para a atividade de fabricação 
de aparelhos e equipamentos para distribuição e controle de energia elétrica estabelecida a Rua 
Amélio Previde, Nº 58, bairro Jd. São Francisco, CEP. 13.423-766 em Piracicaba/SP.


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Departamento de Recursos Humanos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS
	PROCURADORIA GERAL
	COMISSÃO DE LICITAÇÕES
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	PREFEITURA DE SALTINHO
	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA

		2023-07-25T15:07:53-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




